- L. 7. με'. ^{g)} Ἀδελφόν τις ἔχων, ἔχων δὲ καὶ γαμετήν,
C. eod. διαθέμενος ἔνστατον μὲν ἔργαψε κληρονόμον τὸν ἴδιον ἀδελφόν, ὑποκατέστησε ^{h)} δὲ αὐτῷ τὴν ἔνστατην. ἀλλ᾽ ὁ τούτον ἀδελφὸς παραιτησάμενος, ὥστε ἐπιτραπῆναι αὐτῷ, ὑπεισελθεῖν τὴν κληρονομίαν ἡ ἐναγαγεῖν κατὰ τῆς γαμετῆς τοῦ τελευτήσαντος, τῆς καὶ ⁱ⁾ ὑποκαταστάτου. ἔλεγε γάρ, κατὰ δόλου γενόμενον παρ’ αὐτῆς παραιτησάθαι τὴν ἔνστασιν. αντιγράφει οὖν πρὸς ἔκάτερον ὁ βασιλεὺς οὗτως. Ἔὰν μεῖζων ἀντὶ τῶν εἰκοσιπέντε ἔνστατῶν τὴν κληρονομίαν τοῦ ἀδελφοῦ σου παρηθῆσο, οὐδεμίᾳ σοι εὐχέρεια πρὸς τὴν ταύτης ὑπεισέλενσιν καταλέπειται. δηλαδὴ δέ, εἰ ^{k)} τῆς τούτου γαμετῆς

misisti vel ei tradidisti et ille manumisit, revocandae libertatis potestatem non habes: sed solum, si needum statutum tempus de dolo actionis excesserit, et fidem placiti rumpat, desiderare debes, de dolo dari actionem. Quod si penes te dominium eius ancillae remansit, adito Praeside provinciae, cum natis eius hanc potes recuperare, si nulla de statu eius moveatur quaestio.

XLV. Quidam filiam suam emancipaverat: ipse, cum eius manumissor esset, iure et legitimam eius tutelam suscepserat. Finita autem tutela filia cum eo de tutela transegerat. Postea Principem adiit filia, hanc transactionem revocare volens. Princeps igitur ei ita rescripsit:

Si superstite patre per emancipationem tui iuris effecta matri successisti, rebusque tuis per legitimum tutorem patrem eundemque manumissorem administratis, posteo transegisti cum eo bona fide, perspicis, hoc est, scire debes, quod si pacta solo transegisti, administrationis tutelae rationes iterum reddi postulans, exceptione summoveberis. Si vero novatio facta et acceptilatio secuta est, nulla tibi superstet actio. Sane si dolo malo circumscripta es, liberato patre tuo per novationem et acceptilationem, de dolo quidem actio non est propter paternam verecundiam: est autem intra praestituta tempora in factum actio-

XLVI. Dolum ex insidiis manifestissimis probari convenit: non enim ex nuda qualibet suspicione de dolo actionem definiri oportet. Quamvis enim de actione de dolo dictum sit, de dolo actionem non dari, nisi ex magna et evidenti calliditate: illa tamen regula in ipsa actione de dolo locum habet. Haec autem constitutio in eo latissima est, quod generaliter de omni dolo definit, non solum de actione de dolo. Cum igitur agens ex contractu adversus aliquem contendit, dolo eum fecisse, actionem ex contractu adversus eum intendens, dolum non aliter arguere possum, quam, ut ait haec constitutio, ex insidiis manifestissimis. Memento igitur huius regulae in multis tibi valde profuturae.